h Absque vla utrorumque, Aduerte, quod si præterea facienda sit Commemoratio Festi Simplicis, vel de die inf. Oct. hæc Commem. facienda erit in Missa de Feste, ut habes in Missali die 28. Junij, 17. C. 2. Sepe ebris & similiter, puta in Aduento, si alicubi occurrat festū in Vigilia S. Thomæ Apostoli, cantandæ sint & duæ Missæ, de Feste, & de Vigilia, cōmemoratio Feriæ Aduentus fiet in Missa de Vigilia; quia sunt eiusdem rationis, tertia oratio deinde erit, quæ secundo loco alias dicetur.

vero erit ea, quæ a lijs secundo loco dicetur, ut infra indicatur tit. 9. numer 14. in ijs verbis: dicuntur plures, ut in Festis simplicibus: de quibus ibidem num. 16.

3 Quando

3 Quando fit Commemoratio de Feria Quatuor Temporum pro Feria Commemoratio-
ne dicitur prima Oratio, quæ concordat cum Officio.

Patet ratio; vt concordet cum Officio. Burchard.

5 In faciendis Commemorationibus seruetur Ordo ut in Breuiario, de Dominica ante
diem infra Octauam, de die infra Octauam ante Ferias prædictas, de Ferijs præ-
dictis ante Festum Simplex, de Festo Simplici ante Orationes, quæ secundo, vel tertio
loco dicenda assignantur; & haec dicantur K ante Orationes Votivas in quibus ser-
uetur deinde dignitas Orationum, ut de Sancta Trinitate, de Spiritu sancto, de Sa-
cramento, de Santa Cruce, ante Votuam de Beata Maria, & de Angelis & S.
Ioanne Baptista ante Apostolos; & similiter in alijs.

K Ante Orationes Votivas. Præ-
dunt quæcumque Orationes, quæ ab Ec-
clesia certum habent locum. Votiuæ, quæ
ad arbitrium Sacerdotis dicuntur, poste-
riorem occupant locum; & sicut Votiuæ,
verbi gratia, de Spiritu Sancto, cedit
Commemorati Festi Simplicis, ita
cedere debet Orationi, Acuictis, vel alijs,
quæ secundo, vel tertio loco iubentur di-
ci. Cateris autem paribus attenditur di-
gnitas eorum, de quibus est Oratio. ita
Burchard. videtur durum aliquibus, sed
rationabile est, legem communem præ-
poni arbitrio, hoc est, legi priuatæ, quam
facit sibi Sacerdos in Orationibus Voti-
uis, quæ non concordant cum Officio.

6 Si facienda sit commemoratio pro Defunctis semper ponitur I penultimo loco. In
Missis autem Defunctorum nulla sit commemoratio pro viuis, etiam si Oratio eisset
in communis pro Viuis, & Defunctis.

I Penultimo loco. Ratio Innocentij Pa-
pæ Tertiij est Mysterijs Missæ lib. 2. capit.
27. quia finis ad suū debet torqueri prin-
cipium. non igitur dignitatis ergo, sed, ut
à Viuis, de quibus in prima Collecta, ad
Viuos, de quibus in ultima, fiat regressus.
in Communis pro viuis &c. Hoc sanc-
tum est post tempora Innocentii Tertiij,
qui concedebat loco citato, Orationem,
Omnipotens sempiterne Deus, qui Viuo-
rum dominaris simul & Mortuorum.
&c. in Missis etiam Defunctorum. Sed
planè æquum est Defunctis suffragia dari

in Missis Viuorum, ut supra num. 6. di-
ctum est: & in Missis Defunctorum solis
Defunctis operam dare, exclusis Viuis
in Collectis; quibus omni tempore, & in
primo, Memento, secrete satis superque
est prouisum, etiam in Missa de Defun-
ctis. Significatur etiam non posse Defun-
ctos in Purgatorio iuuare vinentes. Du-
rand lib. 4 cap. 15. cuius sententia est pro-
babilior, Sancti Thome 2. 2. quest. 83.
quem sequitur Nauarr. de Orat. cap. 20.
nu. 9. contra Medinam.

7 Quando dicuntur plures Orationes, n prima tantum, & ultima cum sua conclusio-
ne terminatur, & o ante primam, & secundam Orationem tantum dicitur, Oremus,
ante primam dicitur etiam p. Dominus vobiscum.

n Prima tantum, & ultima. Et pri-
ma quidem terminatur, quia est propria
Missa, ultima vero, quia comprehendit
alias, & quasi eas colligit, quæ ideo Col-
lectæ dicuntur: quamquam aliae causæ
sunt, cur Collectæ dicantur, ut infratit.

9. quandoque prima & secunda Oratio
sub vna conclusione dicuntur, ut vnicæ
videatur Oratio in Missa celebri, quod
præsertim iubetur fieri in Collatione or-
dinum, Consecratione Episcoporum;
Virginum, Ecclesiarum, & Altarium;
Bene-

Benedictione Abbatum, Abbatissarum, Cœmeterij benedictione, & Consecratione Regum, & Reginarum. Atque in his tantum casibus vniri duas orationes sub uno, *Per Dominum*, docet *Burch in Ord. celebrandi Missam*. An verò Orationes illæ, quæ post Missam votiuam de Trinitate habentur pro gratia: una actione sub eadem conclusione cum prima recitandæ sint, negamus in Missis priuatis. nam, quod dicitur in oppositum in Missali Romæ edito 1621. additum fuit sine superiorum facultate, me penitus rem indagante; & hic esset nimis nouus ritus in Missa priuata, in ijs autem, quæ solemniter dicitur pro re gravi usus Capellæ Papalis est, ut de duabus fiat una ad solemnitatem: sed verba Rubricæ tit. 9. num. 14. quæ remittunt lectorum ad locum proprium, de Missa solemnis sunt, vt ibidem exprese dicitur ijs verbis: quando solemniter: in loco autem proprio Missalis editi sub Urbano VIII. prescribitur unica conclusio: ergo in Missa solemnis, non autem in priuata: & confirmatur, quia ibidem additur: In alijs, (hoc est, non solemnibus) dicuntur plures, ut in festis simplicibus.

o Ante primam & secundam. Ita Or-

8 Cum vero dicuntur plures Orationes, & una Oratio eadem sit cum alia, ibidem dicenda, Oratio huiusmodi illa scilicet, quæ eadem est, non alia, q̄ commutetur cum alia de communi, vel propria, quæ sit diversa. Idem seruetur in Secretis, & Orationibus post Communionem.

q Commutetur cum alia. Quænam commutanda est; prima, aut altera? Prima manet, altera mutatur, eo modo, quo prescribitur clare in Dominica Septuagesimæ, quando venit ante Festum Purificationis Beatæ Virginis, cuius Secreta eadem est cum Secreta prædictæ Dominicæ, & illa mutatur, quæ secundo loco ponitur.

* Dices: quomodo fiet mutatio secunda orationis de Feria, vel Dominicæ, vel de ijs, quæ sunt ad libitum; quando est eadem cum prima de Sancto? nam hic accidit casus in Festo Quadraginta Martyrum occurrente in Feria quinta Cine-

do Romanus: ut inuitetur populus ad orationem, qua etiam de causa alutatur populus i's verbis, de quibus mox. *Dominus vobiscum*, vt ait *Innocent. libr. 2. cap. 26.*

p *Dominus vobiscum*. Ordo Romanus hoc habet, quæ salutationis forma ad verbum legitur *Ruth. 2. & 2. Paral. 15.* ferè simili usus est Gabriel Angelus salutando Mariam, *Dominus tecum*; & alter Angelus ad Gedeonem *Ind. 6.* sed vim & efficaciam habet à Christo, qui dixit: *Ego vobiscum sum. Matth. 11. 5.* Ritus autem emanat a Clemente, ex *Gemma. libr. 1. capit. 87.* vel Anacleto Papa, ex *Hugon. Vi. libr. 2. capit. 11.* vel ab utroque ex *Radulpho, loco citato, pro pos. 23.* & est sensus: Dominus in vobis maneat, & petitionibus vestris effectum tribuat, *Durand. lib. 4. capit. 14.* Vel Sacerdos se habere pacem cum populo docet, ex *P. Damiani opuscul. de Dominus vobiscum.* Vel dicitur ad excitandos animos ad Orationem, *Ruper. libr. 1. cap. 31.* Dicitur autem, Dominus, non Deus; quia Dominus, potestatis est titulus. *Turcrem. in cap. Iacobus, de conf. dist. 1.* Alio addemus infra suis locis propria. *par. 2. tit. 5. nn. 1.*

rum; & item in Festo S. Martini Episcopi in Dominica 22. post Pentecostem: vel cum præcipitur Oratio: *Deus regnum.* Verum in his casibus poterit sumi Oratio secreta Feria sextæ cinerum, vel Dom. 23. vel ea, quæ proxime sequitur pro quacunque tribulatione, respectivæ ad casus prædictos; ut eadem sit regula in fauorem orationis primæ, quæ non debet mutari: & ita accidit in praxis, quia celebrens, qui non præuidit secretas, dicit primam de Sancto; mox aduertens, secundam esse eandem, non potest non mutare secundam.

De

De Introitu, Kyrie eleison, & Gloria in Excelsis. VII I.

Iam aggredimur partes integrates Missæ, quæ in primordijs Ecclesiæ, ordinante Petro, & Apostolis, duæ tantum fuerunt, scilicet, Consecratio cum verbis proprijs, & Oratio Dominica. *Gregor. Papa in Epistola ad Ioannem Episcopum Siracusum*; cuius Missæ quasi vestigium remanet in Parasceue, in quo tamen non fit consecratio. Idem Petrus Antiochij addidit tres Orationes, *Innoc. III. in Pro. ad lib. Myster. Missæ*, Collectam, Secratam, & Post communionem, ex Lindano ad Liturgiam Sancti Petri. Crescente vero cultu Christianæ Religionis adiecta sunt alia, quæ visa sunt decentius conuenire, quandoque alia dempta, alia mu-

tata in melius. *Lindanus autem in Apologia pro Liturgia Sancti Petri Græca*, quæ valde similis est Gregorianæ, contendit probare, à S. Petro sive prescrip-
tam totam Missam latinam; paucis exceptis, & successores eiusdem vel firmasse aliqua Decretis, vel restituisse negle-
cta, quod & nos cum Baronio supra affir-
maimus: ab initio vero non erat tutum
moram longam trahere in sacrificio, ex
Simone Græco apud Lindanum ibidem.

Nunc agamus de singulis iuxta titulos Rubricarū, dilatis causis de Christo my-
sticis in alteram Rubricarum genera-
lium partem.

Intritus semper eodem modo dicitur cum f Gloria Patri, ut in Ordinario, præterquam t tempore Passionis, & in Missis Defunctorum, ut etiam ibi annotatum est.

Introitus. Vel quia, introeunte Sacerdote ad Altare, dicitur, qui paulo ante dixerat, *Introibo ad Altare Dei*. ita *Microl. de Eccles. obser. cap. 1.* vel quia-
fit quasi procēnium Missæ. *Conrad. li. 1. Ceremon. cap. 1.* vel, quia populo introeunte, psalmus cantabatur. *Rhenan. ad Tertull. de Cor. militis.* A S. Gregorio di-
citur *Antiphona*; ab Ambrosianis In-
gressu.

Componitur regulariter ex Psalmo Davidis, Versu eiusdem Psalmi, *Gloria Patri*. Sicut erat, & repetitione Psalmi. Duxi, regulariter ex Psalmo. nam Cœlestinus I. Papa constituit, ut Psalmi CL. ante sacrificium cantarentur antiphonati, quod antea fiebat ex *Dion. de Eccles. Hierar. cap. 3.* & *Cassiano li. 3. de institut. mon. cap. 11.* sed non ubique antiphonati autem, hoc est, non totum Psalmum recitabant antiqui, ut aiunt quidam *apud Radulph. propos. 23.* sed, ut docet Alcuin. loco citato ex omnibus Psalmis excerptant Antiphonas. *Baron. tamen An. 418.* explicat decretum Cœlestini de toto Psalterio cum Antiphonis ante Missam can-
tare. *Gauant. Rubr. Miss.*

tando in Ecclesia Romana; & Bellar-
min. idem sentit libr. 2. de Missa capit.
16.

Irregulares verò Introitus sūt per pau-
ci, qui non ex Psalterio, sed ex Prophe-
tis, seu alijs Scripturæ libris sunt hausti,
ut in Nativitate Domini: *Puer qui natus
est*, &c. in Ascensione: *Viri Galilai*, &c.
Versum tamen ex Psalmo, qui cantaba-
tur, retinuit S. Gregorius Papa, ex Du-
rando lib. 4 cap. 5. *Dixi*, *Versum eiusdem
Psalmi*: quia, quando Introitus incipit à
primo versu Psalmi, tunc Versus Introitus
est, qui proximè sequitur in Psalmo.
quando vero incipit à Versum de sequen-
tibus in Psalmo, Versus est idem, qui est
primus in Psalmo, exépla patent in Mis-
sali, nimurum in Nativitate Domini, Do-
minus dixit ad me, &c. Versus est: *Qua-
re tremuerunt gentes*. in Dominica prima
Aduentus: *Ad te leuavi animam meam*,
&c. Versus est de sequentibus in Psalmo:
Vias tuas Domine, &c.

f *Gloria Patri*. Additum est, quasi ad
finem Psalmi, ex instituto Damasi Pa-
pa, quamquam ante Damasum com-
posita

B posita

posita fuisse laus hæc fertur à Nicena Synodo; imò ab Apostolis; ex Basilio, eam fluxisse probat Baron. An. 325. Nicenum addidit, Sicut erat, &c. Baron. ibid. ex Cœno. Väsen can. 7.

De repetitione Psalmi, seu Introitus Durandus, & Radulph. locis citaris:

^a Tenebre Passionis. Nam tunc omittitur laus Trinitatis, Gloria Patri, &c. ita. Microl. capit. 52. tum quia Introitus sunt de Passione Christi; tu quia propter hu-

² Kyrie eleison, dicitur nouies post Introitum, alternatim cum ministro, id est, ter Kyrie eleison, ter Christe eleison, ter Kyrie eleison.

Post Apostolicos Hebræos cœperunt Græci facere Missâ Adriano Primo Imperante. Durand. libr. 2. cap. 1. obit illius Anno Domini 140. Vox autem Græca, kyrie eleison, inuenitur in Liturgijs Sancti Iacobi, & Sancti Marci. Durand. lib. 2. cap. 17. A Græcis Syluester ad Romanos eam transtulit. Radulph. propos. 23. fuisse vero in vsu in tota Italiâ, testatur Cont. Väsen can. 3. ante Sanctum Gregorium 150. annis ex Bellarm. libr. 2. de Missâ cap. 16. idem scribit August. de omnibus Christianis contra Pascentium epist. 178. & significat ex eodem ibidem, Domine miserere. Nouies autem in Missâ dici doceat Gregor. libr. 7. epist. 63. qui se dicit restituisse, non instituisse hunc ritum cum.

³ Gloria in excelsis, dicitur, quandocumque in Matutino dictus est Hymnus, Te Deum, preterquam in Missâ x Feria quintæ in Cœna Domini, & y Sabbati sancti, in quibus Gloria in excelsis dicitur, quamvis in Officio non sit dictum, Te Deum.

Hymnus Angelicus ita dictus est, quia illum cecinere Angeli in Nativitate Domini; cui addidere reliqua usque ad finem varij Doctores, ex Conc. Tolet. 4. can. 12. quo modo conciliari possunt, qui eum tribuunt Apostolis, Clem. libr. 7. Constit. capit. 48. & qui Telephoro, Innocent. III. libr. 2. cap. 20. & qui Symmacho, Berno cap. 25. de Officio Missâ, & qui S. Hilario Pictau. Alcuin. cap. de celebratione Missæ: qui verius in Latinum transtulit, ait Bonius ad Apost. Constit. Clem. capit. 47.

milationem capit is nostri proximam, omittenda est glorificatio Sanctissimæ Trinitatis, in qua Filius Dei est idem cum alijs Personis Diuinis. Prima causa redditur à Durando libr. 6. cap. 60. in Dominica de Passione, Altera ab Amalar. de Ecclesiis Officijs lib. 4. cap. 20. in Defunditorum. Indicia lætitiaz omittuntur in his Missis ad imitationem Officiorum, quæ aguntur in morte Domini. Alcuin. circa finem libri.

alternatione partim a Sacerdote, partim à populo, quod non faciunt Græci: nimirum, ter kyrie, ter Christe (quod etiam Romanorum est, non Græcorum) & ter kyrie. addit Amalar. libr. 3. capit. 6. causam; quia ante omnem Orationem specialem Sacerdotum necesse est præcedere misericordiam Domini, ut serenetur mens Sacerdotis ad ea intendenda, quæ ore dicit, &c. ut dignus sit Deum alloqui, & exaudiri. S. Tha. 3. p. quest. 83. artic. 4. notat (quod prius notauerat Innocent. III. libr. 2. cap. 19.) ter dici ad Patrem, ter ad Filium Christum, ter ad Spiritum Sanctum; additique S. Thom. ad significandum, quod omnes personæ sunt in se inuicem.

lib. 7. Ut autem dicatur in Missâ, constituit Telephorus, ex Innoc. loc. citat. & ex Epist. 1. eiusdem Telephori. idem assertur Damasus, Rabanus, & alijs complures apud Duran. libr. 2. cap. 14. Symmachus præterea iussit recitari in diebus Dominicis. & in Natalitijs Marryrum, ex Alcuin. Amalar. & alijs, quia in Dominicis significatur resurrectio Christi, per quam Sancti sociati sunt in gloria, & laudibus Angelorum, Durand. lib. 4. cap. 13. tribuit Stephano Schulting. quod in Dominicis

minicis dicatur, & citat librum Pontificalem tom. 1. sue Bibliothec. part. 1. c. 26. Item in omni Feste dicitur, quod plenum habet Officium, hoc est, nonem Lectio-

nem, exceptis, Aduentu, Innocentum Fe-

sto, & a Septuag. ad Pascha.) ex decret.

Leon IX. teste Democh. tom. 4. capit. 15. Microl. cap. 2. &c. 45. Item toto tempore Paschali, quod statim aeterna gloria, &

pacis significat, Hugo Victor. libr. 2. cap. 4.

Denique quando in Officio dicitur, Te

Deum, de celebrat. Miss. cap. Consilium,

ex Innocent. III. quia hi duo Hymni con-

tinent laudes Sanctissimae Trinitatis.

x. Feria quinta in Cœna Domini. Di-

citur Hymnus Angelicus in hac Missa can. porro, de consecrat. dist. 1. ex institu-

tione Nicolai Papæ, & quia gaudium ea

die est ob institutionem Sacramenti. Dur-

rand de Cœna Domini, & in Ordine

Romano prescribitur.

y. Sabbati sancti. In cuius Missa ideo cantatur, Gloria in excelsis, quia pax da-

ta est renatis fonte baptismatis, & proxi-

ma est resurrectio Salvatoris, Duran de

Missa Sabbati sancti. Pascha item dici

poteſt præſes: Missa enim dicitur Resur-

rectionis, quæ nocte sequenti celebratur:

& huius ritus meminit etiam Ordo Ro-

manus.

4. In Missis Votiuis non dicitur, etiam tempore Paschali, vel infra Octauas, nisi in Missa B. Mariae in Sabbato, & a Angelorum: nisi Missa b. Votiuia so-

lemniter dicenda sit pro re gravi, vel pro publica Ecclesia causa, dummodo non

dicitur Missa cum paramentis violaceis. Neque dicitur c. in Missis Defun-

ctorum.

Innoc. III. in capit. Consilium, de cele-
bran. Miss. ait in profestis (idest, procul à
festis) non dici Hymnum Angelicum apud
Romanos, vt inter commemorationem,
& solemnitatem appareat differentia; &
hoc asserit specialiter obseruari in Missis
B. Mariae; quod, ex Radulpho propos. 13.
debent obseruare, qui diligunt decorum
domus Dei. Nam sicut decor est, illum
in festiuitatibus recitare, ita decor est il-
lum omittere in diebus priuatis. iucundius
etiam in festiuitatibus suscipitur, quod
in profestis supprimitur, & tacetur. Hæc
ille.

z. Beatae Mariae in Sabbato. Ita legen-
dum omnino, non autem cum interpunc-
tione, vt olim in Missalibus Venetis, &
alijs mendosis, in quibus legebatur hoc
modo: nisi in Missa B. Mariae, in Sab-
bato. Superfluum enim eset illud, in Sab-
bato; nam vel intelligis de Missa in Sab-
bato, quando de ea fit Officium in Sab-
bato; & eo casu, Gloria dicitur, quia in
Officio dictum est, Te Deum, & pertinet
ad Rubricam superiorem num. 3. neque
illa est votiuia; nam votiuia non concordat
cum Officio, tit. 5. num. 3. Vel intelligis
de vere votiuia, quæ dicitur in Sabbato

principalis de Aduentu, de qua suprati-
tul. 4. numer. 2. & tunc additum fuisset in
hac Rubrica, Sabbato de Aduentu. Vel
intelligis de mere Votiuia, quæ ad libitum
dicitur, etiam in Sabbato, priuatim, &
omnino discordante ab Officio: & eo
casu sufficeret dixisse, in Missa Beatae
Mariae, absolute, quounque die dicatur,
ne igitur superfluat illud in Sabbato
amoue comma, seu distinctionem; & dic,
præscribi hoc loco, quod in Votiuis Beatae
Mariae, quæ dicuntur in omni Sabba-
to, etiam Aduentus, Quatuor Temporū,
Vigiliarum, seu Festi semiduplicis (non
in alijs diebus extra Sabbathum) dicatur in
ijs tantum Hymnus Angelicus: ita vt hoc
ordine Beatae Virginis operam demus:
Primo in Festis ipsius cum Hymno Ange-
lico, Symbolo Apostolorum, & Præ-
fatione propria, quod nemo negat. De-
inde in Sabbato (quod habere non nihil
solemnitatis in honorem Beatae Virginis
docuimus sup. tit. 4.) cum Hymno Ange-
lico, & Præfatione propria; siue concur-
det, siue discordet Missæ Beatae Virginis
ab Officio; quod hoc loco piè concedi-
tur omni Sabbatho. Tertio in reliquis
& diebus votiuis Missis eiusdem, dicatur

B 2 tantum

tantum Præfatio propria eiusdem Beata Virginis. Confirmatur hæc Rubrica ab alio, quæ habetur in Ordine Missæ in Missali post Hymnum Angelicum; vide- lecit: *Sic dicitur etiam in Missis Beatae Mariae, quando dicenda est. ergo non semper dicenda est, Gloria in excelsis.* Sensus autem horum verborum est: *Sic, idest, eodem modo, quo immediate supra descriptus est, dicendus est Hymnus Angelicus, non additis amplius ijs verbis, quæ ante Pium Quintum in dicto Hymno addeabantur à Sacerdotibus in honorem Beatae Virginis: Quoniam tu solus Sanctus, Mariam sanctificans; tu solus Dominus, Mariam gubernans; tu solus Altissimus, Mariam Coronans, & alia verba, quæ amplius non sunt in usu.*

Neque post recognitionem Missalis datus est hic Hymnus cuicunque Missæ de B. Virg. quicquid in vulgo sparserint aliqui, & falso immo Sacra Rituum Cōgreg-deleri iussit anno 1627. de quibusdā Caledarij insigniorum locorum Decretum falso adscriptum eidem Congregationi contra hanc Rubricam de Hymno Angelico in Votu B. Mariæ.

a. *Et Angelorum Burchard.* & merito, quia prima verba Hymni fuere primo prolata ab Angelis *Luc. 1.*

b. *Votua solemniter, &c.* Supra diximus cum Innoc. III. omitti Hymnū Angeli cum in priuatis diebus, vt appareat differentia inter solemnitatem, & commemorationem. Si ergo solemnitas adsit aliqualis; Vel ratione temporis, puta, quia Sabbathum dicatum Beatæ Virginī; Vel quia eo die obiit ille, de quo dicitur Mis-

sa, quasi in eius Festo, licet non dicatur Officium, vt in Ceremoniali suo Petrus Ruiz notauit, & bene; Vel ratione causæ grauius aut publicæ, cōceditur Missis Votiu Hymnus Angelicus estimatur etiam solemnitas, ratione loci, qua ratione priuilegium dicitur fuisse datum Sacrosātē Aedi Beatae Virginis Lauretanæ, vt ibidem in omnibus Missis B. Virginis dici queat *Gloria in excelsis;* & habetur in Synodo ultima Laurent. tit. 11. num. 4. sub Card. Rom. Res autem grauius ea est, pro qua cōuenit totus Clerus cum Episcopo, vel apud Regulares in eorum Comitijs Generalibus, seu Provincialibus cum cātatur Missa pro re, eorumdem iudicio, graui: si tamen paramenta adhibeantur violacea, tunc non dicitur *Gloria,* neque *Credo:* & Sacra Rituum Congregatio 19. Maij 1607. vtrunque declarauit. quare ex dictis sublatum est priuilegiū de, *Gloria in excelsis,* datum Minoribus ab Alessandro Quarto, & Sixto Quarto.

c. *In Missis Defunctorum.* Hoc notat Amalar. libr. 3. cap. 44. quia tunc non est locus lētitiae, quam indicat Hymnus Angelicus: sicut nec in diebus luctus Aduētus, & Septuagesima ad Pascha.

Hoc loco addendum videtur, neque dici, *Gloria in Excelsis,* in Vigiliarum Missis, quæ veniunt infra Oct. licet in Officio dictum sit, *Te Deum:* quia hæ Missæ non concordant cum Officio, & habetur hic ritus in Missali in Vigilia Apostolorum Petri & Pauli, & Assumpt. Beate Virg. cōtinet enim Hymnus cœlestem gloriam, ex S. Tho. 3. part q. 83. art. 4. quæ cum Vigilia non consonat.

De Orationibus. IX.

O Ratio, & Collecta idem. eiusdem vi- sus ab Apostolis, ex Orig. hom. 11. in Ierem. explicat *Ordo Romanus,* quasi sit Collectio, vt Missa, & Missio; vel quod ex Diuinis Scripturis colligatur Oratio, vel quia dicitur super Collectam, idest, Populum collectum, Alcuin. ubi supra: vel quia Sacerdos omnium preces in ea colligit, Microl. cap. 3. vel quia astantes

se debent colligere, vt orient, S. Bonauen. de myster. Missæ. dicitur etiam Benedic̄tio ab Amalar. 2. cap. 9 ex 1. Cor. 14. Breuis autem est, ne multum loquentes ore- mus. Matth. 6. Docet Dion. epist ad Demophil. preces fieri ante mysteria. Oratio- nes composuit Ambr. ex Gemma libr. 1. cap. 87. & in Missali Rom. multæ sunt il- lius, vt suis locis indicabimus. a Gelasio Papa

Papa auctæ, & limatae fuerunt, ex Sigeb.
A.D. 487. A.S. Gregorio deinde quibus-
dam additis, vel detractis, in Ordinem
& librum Sacramentorum redactæ,
*Vualaf. Strabo de reb. Eccles. capit. 22. &
Micrologus capit. 61. Concilia Carth. 3.
can. 23. Mileuit. can. 12.* quibus aderat
S. Aug. reiiciunt non probatis.

1 *In Festis duplicibus dicitur una tantum Oratio, nisi facienda sit aliqua comme-
moratio, ut dictum est supra.*

Romana traditio vnam Orationem
tribuit cuique Missæ. *Microl. cap. 4.* quia
vnum Introitus, vna Epistola, vnum Euan-
gelium, *Amalar. iu prolog. de diuinis*
*Offic. Vnum est Officium, Radphul. pro-
pos. 23. & fidei seu unitatis Sacramentum*
denotat. Innocent. III. lib. 2. cap. 27.

2 *In Festis Semiduplicibus occurrentibus ab Octaua Pentecostes usque ad Aduentum,
& a Purificatione usque ad Quadragesimam, dicitur secunda Oratio, A cunctis,
tertia ad libitum.*

Sicut in Officio sunt commemorations de
Beata Virgine, Sanctis Apostolis, S. Pa-
tronis, seu Titulari, & de Pace: ita in
Missa dicitur secunda Oratio, *A cunctis*,
cuius est auctor Innocent. III. ex Duran.
libr. 4. cap. 15. in qua supradicta memo-
rantur. Nam littera N. nomen exigit Pa-
tronis, seu Titularis Ecclesiæ, vbi celebra-
tur; tercia vero additur, quia impar nu-
mero gaudet Deus, ex Innocentio III. &
tres dicenda in honorem Sanctissimæ
Trinitatis, *idem Innocent. ibidem*; vel quia
Christus ter oravit in horto, *Microl. su-
pra*, vel quia in memoriam eius qui tercia
die resurrexit. *Clem. lib. 2. constit. capit. 62.*
& tres approbat dici *Concil. Laodic. cap.*
19. Numerus impar est indivisibilis, &
unionem hoc loco significat Ecclesiæ

orantis. In tercia oratione ad libitum,
cauere debet Sacerdos pro sua modestia,
ne coram Praelato suo, seu Principe dicat
Orationem, quæ habet titulum, *Prose-
ipso Sacerdote*, ita *Burchardus in Ordine*
celebrationis Missæ.

* Dices: cur in oratione, *A cunctis*, in
qua continetur omnia suffragia, seu com-
munes commemorationes officij, vt di-
ctum est, nulla metio sit de cruce, de qua
in officio? Respondeo non semper fieri
de Cruce in officio commemorationem;
& fuisset incommode, modo eam de-
mere, modo addere in orat. *A cunctis*,
pro varietate Missæ ferialis, seu de sancto.
Deinde tota Missa cōm. est de Cruce, qua
etiam de causa tempore Paschali fit in
offic. comm. de Cruce, non in Missa.

3 *In Festis Semiduplicibus occurrentibus ab Octaua Epiphaniae usque ad Purificatio-
nem dicitur secunda Oratio, Deus qui salutis, tercia Ecclesia, vel pro Papa, Deus
omnium fidelium.*

Secunda Oratio de Beata Virg. ob eius-
dem partum dicitur, usque ad Officium
Purificationis, etiam translatum. tercia
pro Ecclesia, vel pro Papa.

4 *In Festis Semiduplicibus à Feria iiiij. Cinerum usque ad Dominicam Passionis, se-
cunda Oratio de Feria; tercia, A cunctis.*

Secunda de Feria, de qua in Officio fit
commemoratio. tercia. *A cunctis*, ob alias commemorationes, & Suffragia,
quæ in eodem fiuat Officio.

5 *In Semiduplicibus à Dominica Passionis usque ad Dominicam Palmarum, secunda
Oratio de Feria, tercia Ecclesia, vel pro Papa.*
Gauant. Rubr. Miss.

B 3 Omit-

Omittuntur enim commemorationes in Officio, & consequenter etiam in Missa; tamen pro Ecclesia, vel eius capite adhuc est orandum, quod si hoc tempore cantandæ sint duas Missæ, de Festo, & de Feria; in Festo semiduplici secunda.

6 In Festis Semiduplicibus ab Octaua Pasche usque ad Ascensionem, secunda Oratio de S. Maria, Concede nos; tercia Ecclesia, vel pro Papa.

In his & sequentibus quando in Officio cessant commemorationes de Sanctis, & de Pace, cessat etiam Oratio, *A cunctis*; sed quia B. Virgo numquam cessat orare pro nobis, & festa Filij sunt etiam Matris, neque à Sanctis quicquam obtineimus, quod à Deo per manus Mariæ

prius non donetur; ideo tempore Paschali, infra Octauas Ascensionis, Corporis Christi, & Sanctorum, in eorumque Vigilijs, secunda Oratio est de Beata Virgine; praterquam quod hoc Sacrificium de ea mundo fuit generatum, *Honorius in Gemma anima lib. 1. cap. 104.*

7 In Festis Semiduplicibus infra Octauas occurribus, secunda Oratio dicitur de Octaua, tercia, quæ secundo loco infra Octauam ponitur.

Sicut in Officio fit commemoratio de Octaua, ita & in Missa in secunda Ora-

tione, & consequenter, quæ secunda erat, tertium obtinet locum.

8 Infra Octauas Pasche, & Pentecostes, in Missa de Octaua dicuntur duæ tantum Orationes, una de die, alia Ecclesia, vel pro Papa.

Valeat hic ea ratio quam affert Durandus in Dominica de Passione, in qua cessant Commemorationes Sanctorum in Officio, ut scilicet nostra intentio feratur in Christum solum & spes nostra eleuetur ad unicum eius singulare refugium. Addimus igitur in tempore Passionis, Paschatis, & Pentecostes aliam Orationem

tantum pro Ecclesia, vel pro Papa, pro quibus præcipue orandum, nullo alio mediante Aduocato, neque B. Virg. quia Christus, & Spiritus paraclitus sunt tunc temporis supremi & vniuersitatis Aduocati nostri. Si in prædictis occurrat commemoratio de Sancto, non dicitur tercia Oratio, ad sensum Rubricæ.

9 Infra alias Octauas, & in Vigilijs, quæ ieiunantur (excepta Vigilia d' Nativitatis Domini, & Pentecostes) dicuntur tres, una de die, secunda de S. Maria, tercia, Ecclesia, vel pro Papa. Sed infra Octauas S. Marie, & in Vigilia, & infra Octauam omnium SS. secunda Oratio dicitur e de Spiritu sancto, Deus qui corda, tercia, Ecclesia, vel pro Papa.

Pro prima parte Rubricæ attulimus congruentem rationem, in hoc eodem tit. num. 6.

d Nativitatis Domini, &c. Hæ Vigiliæ habent rationem Festi Duplicis, & solemnioris.

e De Spiritu sancto. Quia in prima Oratione vel explicitè, vel implicitè ut in Vig. & infra Oct. omnium SS. Mariæ

merita imploramus; ideo in secunda oratione eam denuo invocare non debemus. Sit igitur secunda de Spiritu sancto, qui eam obumbravit & secundam reddit; quem ritum viguisse apud aliquos in Officio paruo Beatae Virginis, ut post Orationem de Beata Virgine fieret semper Commemoratio de Spiritu sancto, & de omnibus Sanctis scribit Kadulph prop. 20.

10 In

10 In Dominicis infra Octauas occurrentibus dicuntur dua Orationes, una de Dominicis, secunda de Octaua, & in die Octaua dicitur una tantum Oratio, nisi facienda sit aliqua commemoratio.

Ratio est, quia de Octaua fit Commemoratio in Dominica, tertia vero Oratio omittitur ad maiorem solemnitatem. In Octaua dicitur una tantum Oratio, quia est duplex Officium.

Accidit in Dominica priuilegiata fieri

tantum Commemorationem de die Octaua, quæ non transfertur; & tunc in Missa secunda Oratio erit de Octaua, neque tertia dicitur; quia dies est Octaua, & nobilior, quam Dominica infra Octauam, in qua duæ tantum dicuntur.

11 In Dominicis dicuntur tres, ut in Ordinario assignantur, quibusdam exceptis, ut suis etiam locis notatur.

Causam habes ex Clemente supra nu. 2. Excipitur Dominica Passionis, in qua duæ tantum dicuntur ob rationem supra allatam num. 8. Item Dominica Palma-

rum, in qua una tantum Oratio. tit. 7. num. 1. Item Dominica in Albis, quæ vnicam habet Orationem, quia eius Officium est Duplex.

12 In festis Simplicibus, & Ferijs per annum, nisi aliter in propriis locis notetur, dicuntur tres, ut in Semiduplicibus, aut & quinque: possunt etiam septem ad libitum.

Plures tribus non dicuntur in Semiduplicibus, nisi ob Commemoratum.

f Quinque. Propter quinque partitam Christi passionem. *Microl. cap. 4.*

g Septem. Quia Christus in Oratione Dominicale septem instituit petitiones, *Microl. vbi supra*, vel ob septiformis gratiae Spiritum, *Innoc. III. libr. 2. cap. 27.* Plures etiam possent dici; sed tandem essent audiendis ex *Micrologo loco citato.* * contingit Romæ anno 1628. in Ecclesia Angelorum dici octo collectas de præce-